# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **De angelis - Cod. Ettenheim-Münster 219**

**[S.l.], 1713**

Abschnitt

[urn:nbn:de:bsz:31-122311](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-122311)

Tractatus theologicus

Inquam de Trinitate

Aquinatis de Angelis

Ex libro primis Petri Aubry philosophia novissima anno 1713

Post examinatas quaestiones de Deo pergit  
angelicum et sideratum Angelorum ut potes  
creata et genera suo proprio nominantur hoc la  
nomen per se officium quibus quae substantia  
spirituum illorum indicat, ut ait Chrysostomus Gregorius  
Homerus 37 in Evangelia. Angelus enim significat  
Nuntius attamen iam per antonomasiam vox haec  
illas nomen spirituales completas designat et  
frequentius quidem caelestes duntaxat dicitur,  
quarum in scripturis aliq. dicitur. Sicut  
malum Nabai 25. qui paratus est diabolo et angeli  
eius. agnoverit angelos ipsi gentiles et arles quibus  
eos vocat intelligentias, Plato quoque dicitur eos  
et aas Calorum appellat. Et de his disputat  
Istius potius breviter in omni ante eos dicitur  
numero ac specie, inde de proprietatibus realibus,  
hanc de superna eorum gratia, perseverantia  
in bono, et legem in malum et parat.

Qui fusius nãd hanc bõderat finis dicere  
ad eal pariu, qui

Disputatio  
De nãa et nãalibz proprietatibz  
Angeloru

Complectemur hãc disputatõe quæstiones  
sequentes nãe an Angeli deũ an veru  
universales, Cuius substantia sint, an Corpori  
an spiritibz puri an immortales, an specie aut  
numero diversi, inde quam vim habeant & novem  
cognoscendi volendi loqui @, qua etsi viderent  
ad philofia spectare, si cum tam longa que  
tunire hanc nãa theolgi sibi præscripserint  
nos quoq; dum eam tractabimz, saltem in aliena  
mensurã nos mittent, præsertim cum eam prius  
examinaturi, iusta theologie scipia, qua ad  
ipsa nãa melius noscenda plurimã inviam

Quæstio  
De existentia et nãa Angeloru  
an Angeli existant

3

3

per Angelum intelligimus antea non esse substantia  
 creata illi naturaliter spirituale completa. hoc  
 superiore, hoc e. passibile quando a Deo ponitur, qua  
 illa et volitae fit praesentia ois corporis em teatissimi  
 exers, nec ordinata ad golutuendum cum aliquo  
 corpore compositu, sicut ordinata ad suam ad  
 compositu huanu corporeu: quaps passia hoc ipso  
 qd purg et completus spiritus, it, non est huanu  
 altiore, ac Deo similitore, licet deus in gratia  
 ab aliquo non qd deatissima virgine decedant  
 et de his passis pcedit quapsio, an passibiles sint  
 v em actu existant.

4

4

Quo jmo Angeli de facto existunt et gester  
 passibiles. Conclusio e de fide qd n. Ceteros qui  
 una cum Deo em alios spiritus regant, item qd  
 quoda philosophos relatores ab. Ar. et qto phasi: totu s  
 et sacros, ut habent actonem. In scripturis  
 math. is dicitur angeli, eosu spes vidont qd eis patet  
 adveni passet loca innumera alia, in quibus s  
 creatio Angeloru in sacris biblis, in Concilio  
 lateranensi: aplo dignitas de sumo unitate dicit  
 de Deo: sua dignitate virtute final ab unitis  
 tempore utrang, de nihilo gdit creatura spirituale  
 et corpore, Angelica dicitur a mundana ac  
 terrene suaa, quasi comunit ca spiritus et corpore  
 gstituta. succedunt patru certissima argumta  
 que in omibz eisu libris passim obvia s

5.

Circulo intelligentia clausura huiusmodi  
 causalium rationum p[ro]bans n[on] h[ab]et p[ro] se monstrari. Ita  
 intelligentia cum p[ro]p[ri]is aliis q[ui]s o[mn]es effectus mirabiles  
 superantes, iudicatur potentia v[el] p[ro] b[on]i et ignoti  
 et p[ro]p[ri]is adscribi. Deo. Et gubernat et ordinat  
 nullu[m] ma[n]u[m] ut feriant bono ho[m]i[n]i, molus  
 celoru[m] etc. v[el] inordinati, quales ceperimus  
 sap[er]e in creaturis, et n[on] p[ro]p[ri]is adscribi abis  
 separatis, et p[ro]p[ri]is ante unum n[on] p[ro]p[ri]is  
 evidentes existentia. Angeloru[m], neq[ue] enim n[on] p[ro]p[ri]is  
 rebus et p[ro]p[ri]is, quam Deus cum voluerit p[ro]p[ri]is  
 ipsa divina voluntas regit et honestas et mensura  
 bonitatis, s[ed] q[ui]s Deus voluit mundum creari  
 Angelis, p[ro]p[ri]is nullu[m] p[ro]p[ri]is, quod q[ui]s  
 mundu[m] crearet imperceptu[m] n[on] h[ab]et p[ro]p[ri]is, et sic  
 de facto em imperceptu[m] e[st] quia n[on] h[ab]et plurimas creat[ur]as  
 ad huc p[ro]p[ri]is, p[ro]p[ri]is, et quod dicitur evidencie  
 q[ui]s dicit debuerit mundu[m] facere et p[ro]p[ri]is p[ro]p[ri]is

6

Quanto p[ro]p[ri]is numeru[m] Angeloru[m] determinari n[on] p[ro]p[ri]is ubi  
 Genesius cap. 7 de celesti p[ro]p[ri]is h[ab]it p[ro]p[ri]is  
 et p[ro]p[ri]is et danielis q[ui]s, n[on] h[ab]et p[ro]p[ri]is, milia milia  
 ministrabant ei, et decies milies centena milia  
 aspicebant ei. Angelice im[ag]i[n]e quae p[ro]p[ri]is 30 art. 3. in  
 corpore ait. p[ro]p[ri]is e[st] p[ro]p[ri]is im[ag]i[n]e, et  
 excedant p[ro]p[ri]is multitudine p[ro]p[ri]is ma[n]u[m] quae  
 incomparabiliter. et p[ro]p[ri]is, et alii. im[ag]i[n]e p[ro]p[ri]is  
 ut excedant multitudine p[ro]p[ri]is p[ro]p[ri]is  
 n[on] vero induriosu[m] alia[m] debent et p[ro]p[ri]is  
 Angel. quam o[mn]ia videntur et n[on] videntur  
 p[ro]p[ri]is p[ro]p[ri]is, et cultura, quam o[mn]es n[on] h[ab]ent

Herba est tanta in arena maris et pella. hoc  
ante vultu nimis.

7. Nigri et Parabola hoi pastoris reliquentis 99.  
oves in deserto et querebat una peritiam inderunt  
numera Angelorum salte nonaginta nove vicibus  
pfinere numerum eius hoi. quia per illa ove suo  
huc designat. vasque aut ova Brigitte  
revelatur quilibet hoi pperit apiguaru decem  
Angelos Custodes, fram lingu hoi per pperit altitudin  
ita ut uno motus Culos defuncti et pperit lura  
alteris recess nati. si iteru ut videri pperit et Custodes  
geni ordinarie salte pperit in unum Choss facile  
apparet, quam longo ore genus huan desuperent.

8. Hic in pperit ad Cael. Mundus sine angelis est  
Imperfectus, quia deo creat eius Creator. go dicit angel.  
videntes existere. pperit pperit n e pperit n e pperit  
apinolat sua Cae pperit mundus absque Angelis n ita  
opimilant pro: go e Congruo, adeo ut ager in pperit  
pperit pperit impinendo pperit pperit pperit  
go hoi dicit. pperit de v. August. lib. 3. de Civitate  
arbitrio Cap. 5. dicentes: quidquid tibi vera ratio  
releg occurrerit, hoc. Cuius pperit. Cuius go Cuius pperit  
repro pperit optimu pperit melior e mundus cum Angelis  
qua pperit illis: go e. Hic pperit pperit ant. et  
imperitibus re pperit. Cuius ant. pperit pperit ago ant. hoi.

9. Hic hoi pperit robe em hoi pperit unione. Hypothetica.  
Hic hoi pperit. In hoi hoi e idea Causa. Hic  
ipso Cae pperit simpla nego hoi et omis. min.  
nego con

15 Sicut pro Angelis. et compositi sunt ex partes, et sunt  
omni unum, et ea Galatiansi dicitur dicitur quod non dicuntur  
creata similes substantia in creatura mixta. Et hoc ex  
spiritu et corpore generato, et sunt pure spiritualis.  
Scriptura eos in sepe vocat angelos, et dicitur  
viva dignitas vocat eos intelligibili, spiritibus  
substantia incorporata, et quod omnia carnis, hinc  
quod plurimi alii potest, quos non videt  
placitum, aut angelorum. neque est ulla ratio  
aliter illis, et postquam dicitur, pro certis tam  
integre regiones, et dicitur in unum, et hoc esse  
conferentia legantur in Evangelio.

13

16 Sicut pro Angelis. et sunt spiritus, et nullas  
compositi ex parte et non in se, et hoc dicitur, et dicitur  
ita et dicitur et dicitur, quia nulla est mixta  
ratio hinc dicitur illis dicitur, et dicitur, et dicitur  
pro substantia angelica est similes illi, et hoc dicitur per  
motum substantie incompleta et hoc dicitur, et dicitur  
compositi et substantia pura, completa neque alio  
modo ordinata, et dicitur, et dicitur, et dicitur  
Angelus illi compositi substantia pura et hoc dicitur, et dicitur  
non est persona si personam sit aliquid positum, et  
dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur  
et hoc dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur  
compositi et substantia pura, completa neque alio  
modo ordinata, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur

16

19 Sicut pro Angelis. et incorruptibile, et immortalis,  
et incorruptibile, et dicitur, et dicitur, et dicitur  
et hoc dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur  
Angelus Galatiansi, in quo habet ad, et hoc dicitur, et dicitur  
et hoc dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur

19

A. Coste raris quibus phisicis pbat ad mea caales  
 immortale est quippe n dependet a mea nec hab  
 ulla pparit q tergat eoru constructione, pater ipsi  
 cequunt pparit perpetua, quales et crimis exist  
 tam in pparit pparit n ealy cequentia pparit h n pparit  
 pparit aliqua velis, lu urinari, cui bonu e aliqua pparit  
 ut pparit luce e cada immortale, ad pparit ce pparit e  
 pparit pparit pparit pparit ii ubi dicit h hont ac  
 pparit in corrupta, h angel, immortale, pparit pparit  
 quondam ante dicit h ubi immortale, pparit pparit n pparit  
 nnae pparit pparit pparit.

19

Sico pto aliqui Angeli in his se specie differunt  
 ita s. thomas d plurimulii. p. Angeli hab vnde  
 diversa dignitas et officia. qd n hab hanc diversitate  
 vnde nra hincora dicit qd hae dicitur specie, et hab  
 vnde pparit. et cum s. pater dicitur qd gratia Angeli  
 vnde in vna pparit pparit nra hincora pparit qd hae  
 dicitur inter hos angelos pparit pparit dicitur in  
 nra dicitur hae dicitur in gratia. hincora  
 s. pater vocat hincora hincora pparit et  
 intelligere vnde n hincora pparit in pparit hincora  
 in nraali pparit pparit, pparit ante qd angelus hincora  
 pparit differant hincora dicitur hincora hincora hincora  
 inter se specie differunt, ut cum s. thomas dicitur  
 frequentius hincora, quia inter illos pparit  
 pparit e dicitur nra, quae ce alii, hincora  
 et dicitur colligunt pparit dicitur hincora  
 colligunt dicitur hincora hincora hincora

Handwritten text from the adjacent page, partially visible on the right edge of the image.

Solus plures angelos inter se species conveniunt  
 Consequitur hinc hinc quod cum plures sint multiplicati  
 in multiplicato individua, plures sunt ad  
 creaturam universi quod a Concilio ad videlicet non  
 voluisse numerare angelorum species solentem in  
 se abire et deare, quod articulo quinto angeli  
 et tamquam alii vero et alij facti omnino similis  
 et preservati. plures conveniunt de his similitudine  
 articulo et plures obviaciones

articulus 5<sup>us</sup>  
 Solvunt obviaciones

Quod imo quia in Concilio plures SS. patres  
 attribuunt angelis, quia quod quod in synodo  
 quia generali antea re sta Concilio approbat  
 Concilio Joan. Episcopi de solis accipi, qui dicit  
 angelos posse pingi, quia non sunt incorporei  
 aere et immutabiles et plures opere aereos  
 adque igneos quod. et alij patres antiqui  
 adhuc obviaciones et ante Concilium hinc  
 ita quidem loquebantur, quia plures patres post  
 interpretati de opere tunc metaphisico maxime in  
 Basilis qui plurimorum oppositorum angelos  
 quia vocat igneos et immutabiles hoc est metaphisicum  
 per solubilitate et celeritate rursus plures et  
 graviores, fertur nobiscum

21

22

Ad affirmacionem nego antea cum eadem in synodo act. 4.  
 in definitione per hinc dicitur soli imagines. Sancti  
 et incorporei angelorum

Ad Angulung lib. 4. cap. 30. Item Geis palustris  
 libri 20. Angulung pro Athara a Davide imo  
 Regu id. adore iecoris pncis. Item Johia a  
 gestant in annulis, timent gladios, ut virgas  
 gallos palustris teste Tritemis lib. 8.  
 Cruciant igitur ut Athara qd dicit habere epora  
 cap. 4. angeli em bati comedunt ut Ath generis  
 14 qd a. 2. Demores n. bati. vinculi carceris  
 a moralibus hoc e imperio dei et Anglorum  
 similes n. gaudent ad oratu physico. Sacrificioru  
 a peccatis nec loca palustris intelligi mystice  
 loci molles qd. attinet ad sua Athara a musica  
 hec n. pellit physice Canonis qd. illud aliquando morale  
 impediendo o. p. a. hinc. auctore Canonis. Iam enim  
 confusat melancolicu facit ut nos n. sit dispositio  
 ad renuendos hinc. p. a. carbin et desperandum a  
 Demoris lentaver.

25

Virtus illa. pncis inani fugandi Demore sunt  
 vitiosa culosa. qd. Demores sint in annulis dit. a parte  
 superstitioso. et qui placuit qd. per ad hinc in momento  
 physico ut bati in carcere. Timore illu. fingunt  
 Demores aliqdo ad magos demerandos ne ipi. libi  
 lineant a Demoribus. Para igitur in carceris  
 respectu Demoris e. philisica hinc. a. de qua sapient  
 Ho. q. q. m. Dir. ant. morale x. mystice Con. ant. spiritus  
 physice nego ant. et con. sic ait ipse Raphael ad sobria  
 Cap. 12. videbatur quide. volu. p. a. manducare et bibere  
 et ego cibo invisibili. et potu qui ad hinc vident  
 n. ut utror. p. a. hinc. de Ange. in illis p. a. is

26

Di. ces. quomodo igitur apparent sapiforme angel.  
 in eporibus qd. a funere eos epora et sic vere

Concedi angelis non solum existens in illis in ordine  
 ad certum in illis ad primum. Et Con: et vi una  
 perfectionis non gratuita non accepit in se primum  
 nihil enim gratuitum gravat bonitate

Conceditur quod naturaliter alicui debet ad primum in virtute  
 eius, in se, atque primum aeternum non primum in  
 virtute naturaliter angelis quod. Et dicitur: autem: et in aeternum  
 in se naturaliter hoc est a se per gratia hoc est per  
 beneficium. Quod quod omni bonum per gratia Con: autem:  
 non per naturaliter in naturaliter existentia sed per gratia  
 supernaturale nego autem: et Con.

29

Concilium in 88. patet illud exponit naturaliter et in se  
 et spiritus immortalis cum naturaliter angelorum et aeternum  
 naturaliter quod nec est a se nec in se immortalis  
 nam deus absolute perfectam de bonum et aeternum  
 hoc in se affirmare nego Con: ad primum nego autem: per  
 hoc in se quod accepit per gratia gratuita accepit in  
 gratuito in se primum sicut accipere in gratuito  
 supernaturale gratia accipere in ad beatitudine  
 hoc in se affirmare nego autem: Nam accepit naturaliter hoc  
 in se per se primum, unde illa naturaliter potentia  
 passiva exigens potentia activa potentia completa  
 potentia passiva

30.

Obiit in se gratia per Conel: S. Hieronymus ad eandem  
 et archangelorum in se et demonum naturaliter  
 sicut eadem in se non autem angelos quod differre  
 ordinibus in se eundem primum in se hoc

Item dicitur quod angelus est animal quod habet animam  
 puram. et sic dicitur quod est natura angelorum aliquando  
 generis in se habet ternam in se in specie infima.  
 licet comparari deat cum natura humana et cum aliis  
 virtutibus dicitur et sic est eodem modo. sic enim dicitur  
 in symbolo. Hic dicitur: sicut anima rationalis et caro ungetur  
 ita deus et homo ungetur christus. quare non potest  
 similitudo simulari cum anima et caro conveniant in se  
 in una persona et in una natura. sed vero deus et homo  
 non conveniunt in una natura sed in una persona. et enim  
 dicitur quod omnes angeli conveniunt in eo quod in ipsis est perfectio  
 esse in se habet intelligentiam spirituales. et in similitudine  
 ratione naturae angelicae, quam quia se invicem cognoscunt  
 in eorum natura habet quasi de eisdem natura spiritibus  
 aliqui de patres loquuntur ceterum ostenduntur quod  
 alios patres nobiscum sentientes.

30

Item dicitur quod angelus est animal. iuxta articulum et dicitur  
 homo differunt individualiter dea que differunt  
 naturae. et in ordine ad naturam praecertim signata  
 certis accidentibus. que ante differunt de se hoc  
 et alio capite quod in ordine ad tale naturam differunt  
 species. sed angelus non potest esse spirituales non  
 differunt in ordine ad naturam altunde. quod non differunt  
 inter se habet individualiter se se invicem  
 cognoscunt si differant species non possunt ab invicem inter  
 se discerni. sed si tollatur ordo et communicatio  
 inter angelos quod dicitur deo pro se in se invicem  
 est melior quam ordo per accidens. sed habet individualiter  
 et sic ille dicitur inter angelos. potest enim varie verba

32

De nego perpositum illius differre naturaliter n̄ est differre  
in ordine ad modum physicum. Illud est per se n̄ gradabile  
in sebia et sebiis. Sic sicut naturaliter differre respectu  
Matheos circuli aurei et ferrei. Est autem  
differre et differre in parte simili gradabili a sebia  
respectu cuius differre. in hoc sensu om̄ Angeli differunt  
naturaliter inter se. Et si om̄ possunt exlicari vobis  
angelis. Sic enim cum in angelis admittat aliqua  
naturalitas n̄ est per modum sebia intelligere modum physicum  
et ordinare nego illius in primis per sebia comprehendit  
ipsa individuatione nec opus est alio dicitur inculo.

33

Si Angeli individuatione in actu existente n̄ dicuntur  
possunt ab invice discerni ratione accidentis diversorum  
spiritualium sunt hoc per accidentia extrinseca. nec  
est ratio ulla quare n̄ possint dari accidentia spiritualia  
individuatione sunt dicitur naturalia. possunt esse et  
certa species illibitales et aliquid simile. Sed  
quod dicitur per sebia intendere hunc ordinem  
Cui n̄ est inter hoc. Sed dicitur per sebia n̄ inter  
ora individua et tunc potest esse inter species. Sed in  
plurimi negant n̄ esse. quia equum et alia  
sententia habenda in oratione voluntaria. tamen  
est dicitur per sebia et oratione n̄ est aliqua per sebia  
aliqua accidentia inter sebia dicitur. Sed in plurima  
logici et quatuor nota. de potentia locomotiva  
angelorum. art. 1. inq. per quid et quomodo  
angelus sit in loco.

questio 101  
De potentia locomotiva angelorum  
art. 1. inq.  
per quid et quomodo angelus sit  
in loco.

... licet si caa accidit. nec seruat quide  
aliqua moralia possunt cap. licet ser. decreto  
et certum in natura tenentur. vero deo ad  
physica et inuisibilia malis e e his et in ibi

36. Quis vero dicunt angelis e in loco p se operari  
n' afferunt quod ipsa p'prietate d' p'prietate  
sua angelis p'prietate, ubi enim ueritas ueritas  
e p'prietate p'prietate nisi operari miraculosa alia  
angelis e p'prietate ubi nihil operari in loco e p'prietate  
p'prietate. sic nihil operari boni in egyptu  
nihil nati in infernu. q' enim aut tangit eos  
p'prietate in celo. hinc operari adon in cogita  
e gratis diuinae. Quis angelis p'prietate  
nihil n' e ser. q' p'prietate in eodem loco operari  
mutare uelut p'prietate ubi p'prietate p'prietate  
e p'prietate p'prietate. Item ut mutare loco p'prietate  
operari e. p'prietate ubi ambulante in uis ueritat  
et in ueritat p'prietate p'prietate. ubi p'prietate  
in hie ueritat. q' n' p'prietate p'prietate p'prietate  
in operari tanq' ut obseruat ueritat angelis ueritat  
celos operari nati in totis celo adon e ueritat  
in totis celo hoc e nati q'.

37. Ut in aliquo loco dici angelis e in loco p se operari  
ut loquitur p'prietate p'prietate. cum enim n' p'prietate loco  
appropinquari p'prietate. in ueritat p'prietate  
appropinquari loco e p'prietate p'prietate p'prietate  
ser applicat ueritat ueritat, p'prietate in loco  
e p'prietate aliqui p'prietate p'prietate p'prietate  
p'prietate ueritat ueritat ueritat p'prietate  
p'prietate et ita intelligitur angelis e in loco  
qui ubi i ser loco ueritat angelis e in loco.

Quia illud aliud non est, atque ut prius non veritatem  
 & veritatem, ubi ad hoc, quod est, est veritas, nec est  
 altera, nisi ea, quae ubi veritas, prae veritate angelis, capta est  
 & unice aliqua, nisi, ea cum ex parte, hoc quod est, est  
 prae veritate, cum nec, est, prae veritate, nisi, nisi, nisi  
 & unice, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi  
 altera, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi

38

Quia illud, ubi est, in unice, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi  
 & veritatem, ubi ad hoc, quod est, est veritas, nec est  
 altera, nisi ea, quae ubi veritas, prae veritate angelis, capta est  
 & unice aliqua, nisi, ea cum ex parte, hoc quod est, est  
 prae veritate, cum nec, est, prae veritate, nisi, nisi, nisi  
 & unice, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi  
 altera, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi

39

Quia illud, ubi est, in unice, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi  
 & veritatem, ubi ad hoc, quod est, est veritas, nec est  
 altera, nisi ea, quae ubi veritas, prae veritate angelis, capta est  
 & unice aliqua, nisi, ea cum ex parte, hoc quod est, est  
 prae veritate, cum nec, est, prae veritate, nisi, nisi, nisi  
 & unice, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi  
 altera, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi, nisi

Ad hoc. hoc non sicut in eadem equalitate communi  
huc, tamen si est nullus in se. ab eis esse. sed ad se  
ad lineam. pro autem. sicut. Naturam. Sicut in  
dicere. arguitur. ex ubique. intelligitur. in hunc mundi  
quia. sicut. velociter. in momento. ubique. in. posuit.

Quaerens. Sicut an angelus noster per occupet totum suum  
spatium. et sic in eodem in minori parte. de qua. regant  
Valentia et. Sicut. Melius. affirmant. non. vixit. angelus. ubique  
Ego. gloriam. Sicut. post. licet. angelus. in. sua. res. ubique  
sicut. ubique. ad. certa. potentia. et. virtute. arguitur.  
tanto. et. tanto. loco. sicut. et. delectatio. ad. ipsa. contentia  
sicut. ubique. et. sic. pro. sua. virtute. ubique. virtute. in  
magis. et. minus. nec. quidquam. quod. ex. nihil.

Quaerens. Sicut an angelus per occupet totum suum  
spatium. et sic in eodem in minori parte. de qua. regant  
Valentia et. Sicut. Melius. affirmant. non. vixit. angelus. ubique  
Ego. gloriam. Sicut. post. licet. angelus. in. sua. res. ubique  
sicut. ubique. ad. certa. potentia. et. virtute. arguitur.  
tanto. et. tanto. loco. sicut. et. delectatio. ad. ipsa. contentia  
sicut. ubique. et. sic. pro. sua. virtute. ubique. virtute. in  
magis. et. minus. nec. quidquam. quod. ex. nihil.

An autem. Sicut an angelus per occupet totum suum  
spatium. et sic in eodem in minori parte. de qua. regant  
Valentia et. Sicut. Melius. affirmant. non. vixit. angelus. ubique  
Ego. gloriam. Sicut. post. licet. angelus. in. sua. res. ubique  
sicut. ubique. ad. certa. potentia. et. virtute. arguitur.  
tanto. et. tanto. loco. sicut. et. delectatio. ad. ipsa. contentia  
sicut. ubique. et. sic. pro. sua. virtute. ubique. virtute. in  
magis. et. minus. nec. quidquam. quod. ex. nihil.

Et hinc si quis hoc sciat dicitur in libro 11. p. 11.  
inferius et colentur in parte inferiori et  
minoris in igne. Et hoc si quis sciat quia non equum  
angelus sciat potest facere sciat per mundum et  
minores et scilicet in aliqua de immensitate scire  
sicut licet per se possibilia sunt parva minima et  
minora in igne. Et si quis sciat quod sciat scire  
tandem et admittere et sciam sciam et sciam  
supposita diversitate continui in igne. non hoc  
in levis admittunt angelus. sciam et alii

43

Quis si angelus et in minoris et minoris scitis  
pro libere, potest enim in latiori et magis lato et  
gieter in dicitur scis si magis longo et scilicet latius  
concedit longitudine. Et hoc scis si quis. si quis  
scit et scit in celo et in terra imo in parte igne  
longa. sciam sciam. per ang. angel. loca ademat  
et quadrata cuius lato sint mille pedes hoc quadrata  
ut demonstrat. sciam sciam. sciam sciam in igne.  
probrado. quod si angelus scit ita variare sciam per  
loca sciam sciam. sciam sciam. sciam sciam  
intra certos terminos. sciam sciam. sciam sciam  
et dicitur si quis sciam sciam. sciam sciam. sciam sciam  
sciam sciam sciam sciam. sciam sciam. sciam sciam  
sciam sciam sciam sciam. sciam sciam. sciam sciam

46

Aliud est sciam sciam. sciam sciam. sciam sciam  
equivaleat. aliud est sciam sciam. sciam sciam  
sciam variare. ut adime sciam sciam. sciam sciam  
vermis si sciam sciam. sciam sciam. sciam sciam  
et sciam sciam ut sciam sciam. sciam sciam. sciam sciam  
clinitate in igne. sciam sciam. sciam sciam. sciam sciam

je en . angelis videtur quod non habent locum in se  
 & in se habent locum in se & in se habent locum in se  
 Et cum quis vult scire quid sit locus in se  
 et limitatum quod occupare patitur in se  
 unde haec dicitur quod non possit locum in se  
 tota transmissio spiritus & volendi spiritus quod ante locum in se

Quare pro an angelus possit esse in eodem loco  
 in primis non videtur dici unquam angelus esse in aere quia seculum  
 in illo inquam non potest esse nisi in aqua in se  
 nec hoc videtur posse dici quia esse in aere et communium  
 signis est casus unum continens aliquid spiritus continens  
 autem intelligitur habere solum corpus sine non dicitur esse  
 esse in aere nisi hoc aqua est in aere ex parte non  
 licet angelus manus spiritus in aere esse occupet  
 haec autem non de modo loqui de se autem discurrendo cogant  
 et homines angelos posse esse in eodem loco adaequato quia  
 modo non de in loco adaequato est adaequato operari ad quod  
 admittitur duplex actus totalis per adaequato respectu aere  
 in loco autem inadaequato esse possunt quia est in se  
 cum inadaequato ad eundem aspectum generare limitatum  
 est superioris affectione de loco adaequato quod non possunt duo  
 esse simul in eodem opere nam quod duo angeli in eodem  
 loco operentur essentia diversa e.g. Custos alliciat ad bonum  
 et amon tentat ad malum vultus enim est possibile

Et cum angelus non sit duplex in loco per operationem de per  
 ubi casus. In posse duo esse in eodem loco adaequato in  
 pluribus. Quia enim charis is in legea de nona regione  
 fuisse in aere hoc est quis ante dicitur populus occupare  
 diversas res quodis & deinde dixerunt in eodem loco  
 cum eadem aere. Cur non est in se

78.

Quo si voluerunt eum in eodem loco non oportet quod sit cum  
 spiritibus quibusdam separatis, adeoque se invicem non respiciunt  
 excludentibus ab eodem loco. Dicitur enim non respiciunt, non sicut  
 lib. 2. cap. 2. et dicitur quod angelus intentione in desiderio  
 alium in invitum loco repellere, ea quo sequitur quod unus  
 alterum possit libere celluere a loco virtute naturali  
 et illa supernaturali ea voluere. Cuius est articulus  
 an et quando angeli possint moveri.

articulus 2. dicitur  
 an et quomodo angeli possint  
 moveri

Dico in virtute angelorum moveri localiter,  
 nam cum immensi non sint et in variis locis aequatur  
 praesentes sunt, aliter est eos moveri. Non sicut apparet  
 a scripturis. sic sicut in eadem angelus dicitur. et illis sanctorum  
 sequentes habuerunt in processu. nec ulla pars tractat  
 de sensu metaphisico et alio non litterale torpore. item  
 docent quod patres apud Platone. quod igitur Augustinus  
 et Thomas aperuerunt angelum si potest et hinc apparet  
 moveri esse voluere, eos non moveri in eadem per effectum  
 generalium et divisione mediis quod transcurrunt.

50. Etiam autem aliquid est quod minus aliquid discretum, continue  
 pro pro se, invisibilem generaliter partem discretam.  
 in autem solus simul. Dicitur autem in hoc libro partem  
 simul discretam. hoc autem negant moveri eorum  
 divisibilia, quia non possunt simul in se transferri.

in no um patu. At angelus pl movari ultraq. non 29  
 imo quia h' est indivisibilis pl. factus lo divisibilis  
 hinc pl. partialis utruq. deinceps. i. partialis retinere  
 se in p'ncipio ubi cae' divisibile, quae pl. in se possidet  
 aliquos pl. q. p'ncipio facti, pl. in aliquo pl. ubi  
 non est facti. Motu discreto pl. moveri, quia cum indivisibilis  
 pl. et totus in qualibet pl. facti. hinc de acquirent  
 in minimo facti no. ut, iam intelligit' tot' q. in illo  
 nec e' ulla r'as quare negio debeat scilicet pl.  
 facti antiqui sicut. h. in oporib' r'as e' ipsa pl.  
 d' i' h' actio, quae facti, ut negio una ante alia e' d'eat  
 transferri. aliquid per motu discreto intelligunt  
 no. n' transferre deo, quae n' admittit. h' nos cum aliis  
 loquimur.

Secundo angeli possunt moveri instantaneo motu  
 discreto n' vero continuo in alium locu' adequatu'. pl.  
 nihil obest quo mag. in instanti angeli occupet locu'  
 adequatu'. h' certe cum occupavit in uno creatore.  
 neq. aliquid obest, quo mag. in instanti angel' prior ubi cae'  
 de in eodem instanti pl. moveri ad locu' novu' adequatu'  
 continui, nam an tu discontinuum videlicet infra p'ncipio  
 possit ita moveri motu continuo patet, quia motu continuo  
 in locu' novu' adequatu' dicit' suspensioe plurim' ubi cae'  
 punctaru' et determinataru', h' r'as e' pl. d'at' in instanti pl.  
 vici in locu' adequatu', nam in adequatu' pl. venire  
 in instanti per motu pl. h' r'as e' pl. in instanti  
 acquirat nova pl. novi facti, h' r'as e' hinc a se  
 motu pl. integru', cum n' d'at' continuo, quae negio  
 requirit successione. h' h' r'as e' motu pl. portante.

5A

52. Licet autem motus quoniam fiat successivus, et la celeritate  
 quia cum spiritus medius non possit abesse, et ipse ingentis  
 perfectionis sit, et celeritate omni successivum se movere et  
 divisiones nascentes facere, motu autem discreto possunt  
 adhuc celeritate se movere, sed hoc motu ut plerumque videtur  
 possunt in quadrulacibus temporibus morari plures et plures  
 totum orbem circumire. Et testis est palmarum Dionysius  
 scribentium. Spiritus Sanctorum dicunt eos ubi cunctis voluerint  
 puncto verere, temporibus aut momento circumferre. Ita  
 angelos perfectiores posse cum celeritate se movere et omni  
 spora transcendere, quia facultas possunt vincere  
 lentitudinem quam spiritibus transactis medii gerunt.

53. Et sic spiritus Angeli non possunt moveri de loco in locum  
 nisi transito medio spatio, et alii plurimi viderunt  
 hic faciunt plures et inter medium spatium communicant  
 et non communicant. Non communicant est quod medium nec est  
 pars spatii vicini, nec spatii remoti, ut si linea  
 sit longitudinalis, si palmarum medius est medium non  
 communicans. Medium communicans est, quod est pars spatii  
 vicini. Totale per

est si linea longa palmarum unum cum dimidio per tres medios  
 palmarum, si dimidius palmarum erit medium communicans, quia  
 si in hac linea velis designare duos palmarum vicinorum  
 et remoti, si palmarum dimidius in medio nec est pars  
 palmarum vicini et pars palmarum remoti seu medium  
 commune utriusque.

54. Si vero autem sit medium communicans, spiritus non communicans  
 non videtur magis posse transiri. Quod est posse cum in seipso

Et aliorum responsa intelligentes, sapienter ordinantes,  
 Damones tentantes, & sic hab. ut dicitur Angli. cosa?  
 per vident facie patris mei dei & voluntate cognoscunt.  
 Res em e clara quia si insipia spiritus contra se ac  
 reator peccati, & gubernator, & aliorum Custodes non  
 profecto proventuram, qua officia sine illis  
 ad mirandum n possunt. hinc em philosophi gentilibus hanc  
 conclusio quid est spiritus, ita ut angelos vocarent  
 intelligentias. intelligunt autem per cognoscere & insipia  
 ab operibus sua quia solius dei e intelligere n per  
 deis Angeli e indifferens ad ras & illas cognoscere  
 et quibus n est esse, & hinc scilicet cum ipsi, ac deo enim  
 ad intelligendum in his mysteriis similes, quales ante annu  
 mising in libello de illudione divina ob sapientiam  
 et immutabilem dei, quales angeli maxime hnt.

58

Sic et de Angelis ad cognoscendum seipsos n indigent  
 speciebus intelligibilibus & ipse esse per se hanc sufficientes  
 em obiectivos perveniunt ad presentiam cognoscendo s.  
 & hinc una de quibus est virtus stabilis pura  
 et alii plurimum per species est hanc vicaria obiecti  
 go si ipse obiectum autem quid intelligibile, ac per  
 unione & unitate applicati potentia n e hanc  
 species, atqui ita hanc hanc Angeli, qua e identificata  
 illi hanc Angeli eo s. nam ut dicitur in philosophia potentias  
 n distingui ab eis, ita certis nec potentias Angeli  
 distingui ab eis per se hanc. Sed & spiritus ad eos  
 intelligibilis, go. Consequenter potentia Angeli multo magis  
 potest pervenire speciebus in se hanc, in cognoscendo, et n e  
 vobis aut dependentia, q n possit immediate cognoscere  
 in cognoscendo: go n e hanc plurimum per paucioribus

Quam si cognoscas actu certitate habes cognoscere intuitiva  
 actu certans obitu et opposita re, aut cognitio abstrahitur  
 Philippi videtur per cognoscere abstrahitur sic intelligitur  
 illa qua sit per species alteras et cognoscatur angelis  
 per species generatas per se per se statibus et aliis hoc loco  
 aliter loquuntur et conclusio nostra in loquitur de cognoscere  
 ita per omni angelis aliter cognoscatur in hoc statu abstrahitur  
 per species generatas sicut sua per se statibus hinc species ad  
 cognoscendum aliter per se angelis loquuntur de cognoscere  
 abstracta aliter in seipsis.

61

Conclusio Angelis cognoscit plurima obita absentia: hinc  
 si ad cognoscere per species generatas indiget intuitiva operari  
 hinc hinc potentia generata in se. Si per se obitu abstrahitur  
 generare ad cognoscere abstracta quod est aliquid loco ipsum et eius  
 vicarius generare hoc est aliter in se generat quod est hinc per se  
 et per se abstrahitur indiget per se per se per se per se per se  
 generat obitu hoc enim per se abstracta obitu et in se generat  
 generat ut obitu generat modo cognoscibile et per se generat  
 generat cognoscere per se per se in hinc obitu abstracta  
 generat obitu per se hinc generat in Angelis.

62

Hinc circa in statibus angelis per se per se per se per se  
 cognoscere obita presentia quod enim est, et ut Angelis aliter  
 et obitu qua unum per se cognoscere abstracta angelis per se  
 sagari per se abstracta et hinc et hinc et hinc et hinc et hinc  
 ita obita et certe intra per se abstracta in se generat  
 per se valde mirabile et debet admitti et hinc et hinc et hinc  
 idlorum obitu, ita ut per se per se per se per se per se  
 et hinc cognoscere et

Alios n̄ est opus ad faciem unam cōm. si neq̄ respicit  
 ad unam personam. Chelidū agentē & respiciēte hōiē hōiē  
 qui respicit ad habere speciem a sebḡ. q̄o autē oibz q̄ ois p̄tia  
 possit p̄i p̄ncere n̄ q̄ respicit ad p̄m p̄tate p̄tate. q̄  
 n̄ ea veniūt q̄o n̄ respicit aliquid determinatē q̄ p̄m n̄  
 terminatē. sic licet nōc imo respicit indeterminate aliquid p̄m  
 n̄ q̄ ea p̄i p̄ncere. s̄ d̄ ab aliis cōis accipere. unde  
 em p̄f̄it sp̄ angelz respicit speciem accipere a p̄o. ita  
 h̄ ut rōe cōis cōtia. angelz p̄tate. q̄m illaz p̄ncat  
 in qua n̄catur angelz & cōtia.

63.

Dico 5to angeli em h̄nt species memorativas, quas  
 relinquunt actz ipsorū. certus enim ē bonos & malos  
 angelos respicere neminē p̄m. Captaōd, ut patet ex p̄bz  
 historiis solomonis & argumenorū. n̄ t̄ autē species n̄ d̄t  
 p̄tationē respicere a p̄o. s̄ p̄m p̄nt respicit in hōibz relinquunt  
 a p̄o v̄is actibz. neq̄ enim ad p̄f̄tione cōnata. angelz  
 p̄tinet nōc habere species memorativas p̄m. p̄m  
 a respicere certitē. sicut nec habere ois cognosces, quas  
 elicet. hinc sequit̄, q̄ angeli habeant p̄tia, & habet̄ alios  
 boni p̄m virtutē, malū virtutē. p̄m d̄m habet̄ q̄m  
 h̄t centē. cum speciebz, ut mihi ē p̄lig, p̄e q̄ntant in  
 qualitate p̄ncatōta. ab actibz relicta ut alii volunt  
 de quo p̄m p̄m.

66.

Dico 6to angeli p̄f̄tiores, h̄nt p̄f̄tiores & duriores,  
 species infusas & cōpactas q̄m minus p̄f̄t. ita s̄  
 s̄ homas grandiorū p̄m & cōtali. Maloz autē p̄f̄tios  
 p̄ncatōta p̄m in hoc, q̄ in modo representandi et n̄ numero  
 obliorū & cadunt species alias.

64. Conclusio. Angeli superiores et proximae excellunt  
 inferiores in facultate intelligendi, in hac enim potestate  
 quibus excellunt specifica Angelorum, hac autem excellentia  
 stat lum in modo intelligendi, lum in numero obiectorum, nam  
 perfectio Angel. stat lum in modo lum em in ipsa obiecti  
 cognitione. est em incredibile, qd superior Angel. n  
 cognoscat reales plura qua inferior. Cum enim superior  
 magis accedat ad Deum, cui soli quidem cognoscere  
 oia possibilis claret, et superior Angelus cognoscere  
 n quide oia possibilis sed in eo plura qua perfectior e  
 Deo sicut Deus et perfectissimus modum cognoscendi  
 qua cognoscit oia per unice specie, quia e loco  
 quereit, ita Angel. superior quia et perfectior modum  
 cognoscendi qua inferior, et cognoscere ead obiecta  
 per pauciores species, accedat pariter, quam inferior Angel.  
 ab homibz accedat habet perfectioribz. Sapienter in longe  
 paucioribz et utilioribz et oibz cognoscunt plura qua  
 vides, quibz oia sunt singularitatem explicari qd e pari.

67. Dices Angel. infimos per unice specie intelligit hactenus  
 una intellectus realis qd conino qd incedente superior  
 cognoscit hactenus oia et partes cum plures sint Angel.  
 qua species verum quodam, erit angelos, qui per unice  
 specie cognoscat oia realis quodam. hoc e incredibile qd  
 quidem est possibilis Angel. qui cognoscat ab oibz ois specie  
 et hactenus perfectior qua illis, qui cognoscat species, quodam  
 et incedente existentes per unice specie, et hoc quidem hactenus  
 magis per species ois existentes, et finita et Angel. et perfectior  
 in infimo qd e

Cognoscit ad si adq Angelus immediate superior cognoscit per  
 una specie per omnes natus integros, habet ut dicitur in 1<sup>a</sup> specie  
 quam immediate inferior respectu eorum obtinet, hoc e  
 in credibile pro certum si apertus sicut proportionaliter, 68  
 Quod nego ant. quo negato vult oia, parte aut pariter avorsari  
 falsum funditur qd talis supponunt, qua enim tunc e ratio  
 pro certum in se, Angelus si sub uno in hoc sensu, qd quise  
 ab omnes aut representent, si qd plura singularia in qua ad se quibus  
 specifice, natus communes Angelus representat, tunc igitur unica species  
 inferiori Angelus non habet bla' obtinere, sed si aut igitur unica  
 species inferiori Angelus representat plura individua respiciem  
 et virgati arcop habent ab illo plures species, Et Equiva  
 per unum vero Angelus species representat, ut hanc plures quos  
 nec nisi e ut statim tota speciem equiva representat, hanc ratio e  
 populi Angelus plurimo differre ab equa' carent ad aliqua  
 qui tota ad equa' nati integra' unica specie completat  
 ascendendo aliunde pering cognoscit integra' nati una, sedius  
 integra' nati et aliq' individua omnia, si nullo cognoscit  
 per unica' species, quia et ipsi st' distincti e

Quod nego ant. ad hoc ut ista Angelus sit superior si requirit  
 ut cognoscit ab ipso oia specie, cum possit plura oia cognoscere,  
 nam si populus singule instat, quam aliter inferior oia natus  
 per ab ipso caribentes per unica' specie cognoscant, ita gradus  
 superior aut qd alii Angelus cognoscit per unles species inferiora  
 si in cognoscit superiora d' isto huius cognoscit per species particulari  
 sed eius e, quia licet species particularis per inferioris si sit  
 ad equata luminis intellectuali Angelus superioris si huius species  
 rem inferiorum unles, si species particularis per superioris  
 ad equat, nam species particularis de superioris equivalet  
 unles de inferioribus

Reliqua vero possunt cognoscere naturas intuitiva scilicet  
 si sunt essentialia & ad primam sicut sunt in presentibus et quia  
 de latere, quia de omnibus habet species proprias et illas quibus  
 proprio et pro ut in se sicut cognoscunt in substantias seu  
 angelos superiores, licet eadem angelus magis sit superior  
 alteri in ratione essentia, in eo ipso quod finitudo est proportionatus  
 ob hoc illi angelus inferioris habetis propria eius specie  
 nec est ratio cur talis cognitio vires excedat angelicas, sicut aut  
 deus infuso, excedat nos, si a beato habente lumen gloria quid sit  
 cognoscit hoc est in se et quod ad ultimum diffinitio.

93.

Dico ideo omnia quae ad essentiam sua inferiora angelis cognoscit  
 hic comprehendere quae est species communior et ubi illo, quod cum  
 habeat species eorum species, lumen intelligenti et in illis  
 in natura essentia et in hoc ordine effectus, nam in superiores  
 nihil obstat aut eorum, quo magis res illas comprehendat, nec  
 dicat non habere eum, tam perfecta intelligentia, quam ratio in  
 inferiora intelligibilis pars, si ad nostras est perfectior  
 solus, in se ipso non comprehendere. Quod enim angelorum  
 intelligentia de identitate cum eorum essentia ad eorum, sicut  
 illis superiores, intelligentia eorum imperita per eorum rationis  
 a ratione non potest cognoscere nisi per sensus ad eorum aqua per  
 proprias species, sicut solus aut alterius ratio et illi nec  
 alienas species, sicut ratio eorum aqua quid sit ratio quod in ad  
 comprehensionem requirit. Nota in ad comprehensionem non  
 requirit ut cognoscatur in se et illi accidentibus, sicut  
 deus per se, unde non requirit ut cognoscatur in se et illi  
 hi enim illi per accidentibus veniunt angelis et hoc in illi  
 ut cognoscatur potentia eorum sicut et ut cognoscatur actus  
 ipsi non ut existentes et illi ut proprie.

ad comprehendendum legum & imperiorum esse rationem  
aut principium. Sed illud quod posuit esse tale.

92 An autem Angeli inferior possint comprehendere superiore  
sive simpliciter, si illud requiritur ut cognoscat tota  
essentia et quidditas ac omni potentia et quicquid ab illa  
fieri potest sistendo in statu possibilitatis, sive ista cognoscatur  
per unam cognitionem sive per plures, si Angeli inferior  
comprehendit superiore? hec enim omnia tribuantur Ceteris  
angelis inferiori respectu superioris et uata nec deberet  
esse electio angelicum ex vi gradus sui et generis generis  
natiuitatis et comprehensionis eius possibilitatis finitae  
ad hoc comprehendendum. Cuiusmodi Angeli creabiles in  
actu quasi excedentis in perfectione. quod ipse sicut  
dicitur esse difficile creditum.

93 Si uero requiritur ut potentia cognoscat adaequata potentia  
proprie cognoscibili naturalis inferior non comprehendit super  
alio, quia intelligibilitatis superioris est comprehensibilis  
et uicium in potentia actiua cognoscendi in inferiori  
est eius contrarium. Sed <sup>na</sup> dua essentia non adaequatur unum  
Cum cognitio propositionum et naturalis potentia cognoscitiva  
non erit in genere suo tam perfecta quam perfectus in genere  
suo et potest superari. quod in ad comprehensionem facti Ceteris  
requiritur et nos in omnia requiri de Deo enim. sic et  
aliter difficilius patitur quod comprehendere potest.

Nec circa commune proportionari in genere, licet enim non  
plurimum tribuat, si non dicitur ut cognitio sit comprehensio  
sive licet deus immediate simpliciter sicem generis in  
ordine ad uisionem beatitudinis in non dicitur ut ipsa sit.

Comprehensiva dei. attendit ad eam inferior quod  
cognoscit via superioris n' e' dicitur an cognoscit ubi e' cognos-  
at multiplici, ubi cognoscere illi cognoscere multiplici n' e'  
comprehendere quia comprehensio n' e' comprehensio de pluribus  
cognoscit. De una tam perfecta, ut oia simul comprehenderet.  
unde vult mihi edilig' cum pario loco ubi ubi superior ab  
inferiore n' comprehendit

279.

Dico 2to Angeli cognoscunt potentia & futura presentia  
et instantia. Sed per ista cognoscunt qd' magis angelus  
hoc qd' habent species et potentia et futura intelligit  
ante futura rebus, qua habet ante conceptione cum caris angelis  
quod via est conceptione cum effectibus Angelus comprehendit  
et Elypsos solis. Mutatio aeris et futura ante libera  
ut infra dicitur cognoscere n' potest. qd' ante obitu potentia  
iam n' sit negaturus, n' obi, quia influantur in ista angelis  
n' potest instantia. Cas ubi patet manifeste, n' potest cognoscit  
multo minus requirit presentia. Cas, applicas enim intentionalis  
obli, qua requirit ne videat vari' dicitur indistinctus, fit per  
ipsa species in hinc quanta potentia illibata.

280.

Dico 3to Angeli cognoscunt regularia et verba clara  
et distincta. Sed non oia cognoscunt qd' e'  
Rursus Angeli cognoscunt operose, dicitur. Cuius dicitur ubi  
ubi dicitur, quod verba, quod loquuntur, quod loquuntur  
et eade' eas cognoscunt multitudine, sed plures et plures  
et distincte. Facere em' potest in quod qd' verba verba  
certum in potest, negatur enim potest ista cum infinita tant  
clare et distincte cognoscere, hoc enim superat potentia  
simila qd' dicitur, ubi dicitur, et potest qd' cum Angeli

hinc habeant species unles ita ad hunc mundum mundum  
possint per eas cognoscere singularia de quibus supra  
pro libitum ubi speciebus et ad quate et in ad quate in  
ordine ad cognoscenda omnia et ad cognoscenda hinc aliqua  
fere sunt nos probum ubi imaginibus plures representantibus  
et speciebus in phantasticis licet tam parva et parva  
omnia obta cognoverunt probum in ad convertere hinc ad  
unam coherentem quod ad hunc altero tempore.

79

Dico 5to Angeli nates alioquin revelati non cognoscunt  
evidenter supernaalia que ad propria et essentia sua  
ita s. Thomas et Comenius. sed ista transcendunt  
opinionem nam quod in eorum intelligentia passiva, que  
essentia maxime appropriata sunt identificate.  
Pro illis natis non se tenent in illa evidenter cognoscenda  
Consequenter species istam non esse et supernaalia itaque non  
debent ulli creato illud in angelico, quod neque per se  
neque per species et supernaalia evidenter cognoscibilis  
dicitur evidenter nam per conjecturam esse et hinc hinc  
non est inconveniens quod angelus aliquid supernaale cognoscit  
et possibile et forte est certum. Hinc vero supernaalia  
quo ad propria, quia supernaalia hinc quo ad modum, que  
in in essentia sua et nalia, angelus ubi cognoscit  
se ubi cognoscit fazaam et si supernaaler hinc hinc

80

Ubi in notandum est Angeli nates cognoscunt non supernaali  
modo remota, non in cognoscere quod nos per se hinc quo  
ad hunc esse per supernaalis, hinc hinc hinc hinc hinc hinc  
aliquo modo, ubi hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc  
potentia supra Causa nates, et in hinc hinc hinc hinc hinc hinc

Angely cognoscere ut paret per se. q. gratia q.  
q. versis aqua in vinum in nuplis cana Gallia facta e  
per experientiam et corruptione aqua minus q. oppositis  
vilibz naturalibz sufficiens q. instructione animi et  
expulsione alterius facta licet in momento facta potuit ad  
generas Angely evidenter cognoscere.

81.

Si est enim generas ista superat vim carum naturalium creaturam  
in e absolute supra vim nature ad e aliquo Deo naturali et  
cognoscibile naturali: homines, qui cogitit Deo secundum intellectus  
cognoscibiles lumine naturali per q. cognoscimus eos et nihilominus  
cognoscit Angely Deum per se longe neq. creaturam  
aliquid facere quod respicit naturam, an autem generis illa  
aque in vinum ita sit quodam ratione potuit enim Christus  
aliter facere. per idem fuerit videt replicas q. quod  
circumscriptiva per se evidenter cognoscit ab Angely, quia  
ipso cognoscit et ut agnoscit in eodem ipso receptus  
in e intellectus naturalis, nec aliter supernaturalis nisi quatenus  
a solo Deo est duplex ab eodem simul generi.

82.

Et veris si motus in se intellectus supernaturalis e et quo ad gratiam  
sua, si ab Angely n. q. evidenter cognoscit se eodem modo, et  
qua n. q. alio modo, quia ipse transcendit omnem naturam  
in intellectu naturali creaturam et quia n. q. possunt naturaliter de his  
se videri haberi. Unde in hoc casu Angely quodam modo  
viam resistenter q. in eodem modo, quod videtur receptus talis  
modi e modus existendi Christi in Eucharistia, ut ipse sit  
toto in toto et toto in qualibet parte et per se videri panis  
sine panis substantia, nec enim motus in se habito phomae  
phomae in se alius ita fuerat et facta ut n. q. naturaliter  
cognoscibilis ab Angely.

83

Nec dicas n̄ esse magis supernaale suar modu quā  
 replicāse, quia in ista hūmāna ubi cōs e cas nāali, et  
 in ali quibz nāalibz cōceptis debita cōs: at p̄vvas  
 species p̄e actione creativa independētes a p̄sō p̄sō  
 in e ipsis abito in aliis cōceptis nāalibz: nullis omni e nāalis  
 ubi cōs q̄tars cōsō Cōs, ut cum Cōs e solus in toto et p̄  
 qualibz p̄a. Est enim illa ubi cōs unica et n̄ cōp̄eāse  
 ubi cōs nāali cōp̄eāse ut p̄sō q̄tars p̄sō de  
 p̄sō cōs q̄tars p̄sō, nam ubi cōs p̄sō q̄tars p̄sō  
 opales et q̄tars extēsiōne licet enim q̄tars p̄sō  
 extēsiōne, n̄ t̄ ubi cōs, quia ubi cōs nāali e ipsis  
 at extēsiōne, n̄ t̄ in Extēsiōne et Cōs p̄sō alia  
 enim Cōs p̄sō mirabiliter p̄sō p̄sō  
 cōp̄eāse, ut enim in qualibz p̄a p̄sō est tota,  
 et est e nō p̄sō nō p̄sō, et nullis variatibz  
 p̄sō ubi e debent e in p̄sō quasi ubi cōs cōp̄eāse  
 quā p̄sō alium.

84

Quas p̄sō p̄sō p̄sō angelus n̄ v̄sō nāali Cōs  
 p̄sō in Extēsiōne. Et ubi in Cōs et aliis ubi  
 p̄sō et ubi cōs nisi casu quo Cōs nullis et ubi in  
 Extēsiōne si enim e v̄sō, quia habet nāali p̄sō  
 n̄ v̄sō, si n̄ cognoscat aliis et, si enim nāali n̄ videt  
 unione p̄sō et, p̄sō videt Cōs, et ubi p̄sō  
 p̄sō nullis p̄sō v̄sō p̄sō p̄sō et p̄sō quia  
 p̄sō nāali, pro his e nullis libet et v̄sō  
 n̄ quā p̄sō an in ista p̄sō futura e n̄ si enim n̄ cognoscat  
 nāali futura dependētia a libertate p̄sō e cōs et  
 nō Cōs, nō cognoscat futura dependētia a libertate  
 v̄sō

Dico 6to Angeli n cognoscunt certo futura sicuti gressus q  
 hoc e qua ab agrotis labora mediate & immediate dependant  
 e do qd e simit qd e p pax qd ubi ista qd accedunt ad nish  
 In qua manifestu indicat certitudinis et soli. Res conse ens  
 annunciate qua ventura st in futurum, et sciens quia qd ista  
 vos. et Cap. 46 Ego sum Deus et n e alia pars rei e p nish  
 mei annuncians ab exordio nov p nish et ab iudis qua per  
 omnia facta st di corp. Res quia n p nish in ta nash cognoscere  
 in p nish hoc enim e tunc illud in p nish. neq in Cais Cais nish  
 p nish et certitudinis nash labant certitudine cum effectibus. nish ut  
 mag di qd. nish p nish Angeli nash cognoscere. actus liberos  
 em actus existentes sine p nish illius qui actus cessat  
 qd nish minus actus futurus p nish. nish futura libera, qua  
 per hoc actus inu et certitudinis. p nish in nish cognoscere p nish  
 in compleione moribus qd hris cum p nish aut alim Cais p nish

A vero futura nash em illa qua ornat et Cais nash 86.  
 quamvis p nish p nish cognoscere certo certitudine  
 talia p nish nam cum qd nish impedire. Res creatas et hris  
 libent de p nish p nish nish certitudine nash p nish  
 Cognoscunt Angeli talia compleione Cais qd e oblectant ad hris  
 effectibus, unde vident em an aliqua Cais creata st impedire  
 effectibus nish qd. si p nish Cais p nish et unatenentes  
 p nish et hris p nish p nish p nish Cais nish p nish  
 ab hris et tempore nish dico longo p nish qd enim p nish  
 et nash per mille annos tal p nish, mol p nish et p nish  
 p nish p nish Casura per tal annos negat p nish

Dico 7mo Angeli n cognoscunt nash secreta cordiu seu  
 actus liberos alioru em hris ab hris em p nish hris existant  
 enim. Ita certitudinis e omi p nish p nish de fine Cais  
 p nish p nish

Quibus sermo tuo cor dociles appropinquaverunt  
 et discere inter bonum et malum. rursus coram  
 pignori, quod dicitur in Evangelio sapientia. Nihilia cogitatione.  
 Quia de sequa interrogativa in ista sola dicitur in  
 scriptis noviter cogitavit ad. Habetur et in crederet cogitatione  
 et intentionem cordis. unde August. in illud quodam ymi scriptum  
 corda et renes aut. Cogitatio reneret cordi significata flet  
 delectatio reneret reneret intelligunt.

Quaeritur an angeli discunt. Et respondeo eos discere circa  
 illa quae non cognoscunt intuitu et evidentia: non enim est ultimas  
 cur hae obla non possunt de radiis et radiis inferre se de naturalis  
 Christi ponunt. per discunt inferre enim dicitur in illa ab aere  
 obla quae intuitu et evidentia cognoscunt ab his discunt sapientia  
 intuitu cognoscunt hic enim modus cognoscendi est sapientior et  
 perfectior ad cogitatio nam et formis unde ut anno et lapsa de  
 Deo dicitur in angeli cognoscunt effectus in ca. non propterea  
 cognoscunt de ca. de discunt.

Item dicitur ad quaeritur an angeli cognoscunt componendo  
 hoc est per se querendo subiectum apprehensum cum modo apprehenso  
 et de quaeritur: Componendo utramque apprehensionem in unum  
 unum effigiamur et quasi mundum in negotio dico quod  
 quia cum actus unum est indivisibilem omni in hoc non est species  
 cogitatio huiusmodi. Dicendum autem est ad hanc quaeritur: angelos  
 posse cognoscere componendo, ea quae per discunt et ostendit  
 cognoscunt quia ab illis non solum determinat ad operum sapientia  
 ad unum quae intuitu cognoscunt ab unum solum determinat  
 ad unum huiusmodi a deo suspensione unum et componendo  
 ab his solum determinat.

Solvuntur Obiectiones

Cognitio enim divina est per se comprehensiva. ad realia  
negotio con. se enim ad id cognoscere terminos sui naturalis quibus  
minus id cognoscere supernaturalis cum quibus res naturales  
coexistit.

94

Idem ad cognos quia angelus perfectior comprehendit seipsum  
aliquid indiget quam angelus sine seipsum. quod angelus minus  
perfectus comprehendit. Ita cognos dicitur quod comprehendit seipsum  
angelus perfectior. quod et ad perfectionem angelus videre  
ora sibi coexistentibus. quod autem nec ad beati videtur ora  
multa minus angelus naturalis. quod omnia uno eodem negotio  
alium id comprehendere imagine alium ipsa rem representata  
si in unquam non potest comprehendere representatam comprehendere  
omni partem quoniam videtur comprehendit seipsum ipsa parte et hoc  
itaque potest vocari in dubio, cum hoc rati illa parte videtur  
in alio et potius abstractivum videtur omnia.

95

Idem et angelus inferior id comprehendere superiore et  
ob hoc nullo vult. et hoc et sic recte dicitur quod res potest  
comprehendere seipsum cogitatio et cuius comprehensione  
sequitur comprehensio angelus superioris. potest enim  
esse. et recte dicitur potest aliquid assequi quod angelus angelus  
in illa non cognoscit, quia si certa ratio ob quam accipi  
est, sic enim non comprehendit. et sic cognoscit, quia enim est ratio  
ad accipiendi. ad quod finem negotio autem quod non potest, ino communium  
longe tractat oppositum, hoc in quibus angelus in seipsum  
videre ora, quia non omnibus se videtur simul. ad quod  
ad beati et tan perfecta ac angelus una naturalis non ad ora  
videtur. quod autem videtur supernaturalis in verbo non est huius  
loci de finem. si spectat ad eius beati tudine videtur ora  
et. tenetur, videtur illa omnia. si de hoc in beati. de beati tudine

Ad qdior. nego illi. in supremo angelo illi debet cogno  
scere in hoc universo. imo si Deus vellet ponere angelum  
in aliis mundo existens saltem comprehensivum n' cognoscens  
nec debet alicui angelo cognoscere quod dicitur realiter  
possibile. quare angelus illi evidenter cognoscit Deum posse  
facere perfectiora et perfectiora ponere. an autem aliquid supra omnia  
natura possibile hoc evidenter n' cognoscit

Dices angelus evidenter cognoscit Deum posse ponere in hoc  
visione beatitudinis qd' aliquid supra se habet. ant. qd' Deus  
e' oblatio illius angelici. qd' angelus cognoscit posse Deum intuitus  
videri. qd' essentia eius potentia est circa se ut voluit operari  
perfecte. et in illius circa Deum n' operari perfecte nisi eum  
cognoscit intuitus qd' si nego ant. quia de hoc nulla est evidentia  
ad idem nego con. ad huiusmodi phasid nego re di: ant. aliquis  
modo perfectus con. ant. omnimoda nego ant. con. aliam angelus  
debet posse Deum comprehendere se enim perfectissime  
operari. iustificat qd' aliquis modo perfectus. hoc e' per cognitionem  
abstractivam perfectiore quia sit illiusa possit operari. nec magis  
e' inclinatio illius. seu exigentia. ad illa maior capacitas nego  
Deum potentia presentialis. qua in qua sit et ipso ut ad perfectissima  
se. ceteris. angelus realiter n' cognoscit. quia n' est cognoscere  
perfecta respectu terminos superreales. ne qd' hoc requiritur ad  
comprehensionem omnimodis.

Dicitur tamen angelus realiter videtur in beatitudine. qd' videtur  
intra beatitudinem. qd' angelus est realiter videtur in  
sua visione beatitudinis. qd' est in hanc realiter cognoscere.  
si nego ant. ad qd' dicitur: nego ant. si reflectit realiter illi in  
sua actum ut videtur deo in se cum fuisse clara intentione  
Dei. et tunc aliqua cognoscit Dei se esse se ut nos cognoscimus  
nos nos autem qd' deus res realiter an fuerint superreales.

Primum Angeli latero ut homo. actus illi diffinitio est in se  
 Cuius actus est aliorum. ordinis. quia occultat in se  
 Cuius occultatio, qua negat e, n' potest cognoscere seipsum  
 actu aliorum. ordinis. hinc n' potest esse. hinc qua tea  
 pro allera a Deo admittit. n' insuper cum. Quamquam  
 de his actis adhibeat, tam aliquid faciat, propter se supra  
 cursu. Comune. Cuius naturalis, n' amplius multat. raso qua  
 e pro negare lucis in actu obiectis hinc n' negat angelos  
 videns e Deo n' habere eam ulla abscondens. actu  
 naturalis n' sciat via que deus. ait. ad summum. ignem cum  
 nulla raso appareat ob qua? Deus actu occultat, n' potest  
 inferre illud potius. p'per reale qua? naturalis abscondit

106

106. 8. Angeli videtur cognoscit humanitatem Christi communi  
 propria propria qd videtur n' inferre ea humanitatem  
 unita. Des. n' potest se humanitas sine aliqua subsistia  
 et n' alia subsistia suppleat hanc qua? subsistia eo qd  
 si subsistia est illud negat unionis cum supposito nobilitate  
 ut multi defendunt de angelis n' potest negat humanitatem  
 Christi carere subsistia! negat enim cum nihil potest in se  
 videri n' potest negat in alio. Deum in contrariis positivis hoc  
 enim e unis hypostaticis, qua? angelis videtur n' potest. paula  
 velis, subsistia e motu propria respondeo de angelis  
 dubitatum an verum debet, ea illud occultat, n' potest inferre

109

109. Cum enim utraque terminus dicitur propter ordinem in se  
 uno loco multo magis, sibi persuadet se occultat  
 subsistia qua? cum unione hypostaticis, qua? Deum  
 unius loci et n' potest se. qd dicit. uno obiecto, raso, ad hanc  
 plures subsistias, dubitabit, de quibus in tract. de incarnatione  
 similes d' conat de christiano. Evadit hinc n' angelis  
 naturalis videtur n' inferre ad hanc raso propria p'per

sub accidentibus an illi occultis an accidentibus habeant  
 primum modum potentiam qui occultis an n habeant, quia  
 tamen utrumque est prae ordinatum cursum. cursum ab actu sine  
 ad pt et occultis potentia et modus existendi accidentibus sine  
 suppleat a Deo per modum supernantis, videlicet per modum  
 obij g. contra y. gelu: saltem et scriptura dicentes Deum ioseph  
 solus cognosce. libere futura et secreta cordium possunt  
 explicari quod Deus solus cognoscit cognosce iudicialia  
 item omnino in impedi biliter et probentia praesentia  
 ac futura: quod pt defendi, quod lista cognoscantem angelis  
 et cognosce inferiorum q. nego ant. scriptura simpliciter negant  
 cognosce secretorum angelis, nec faciunt mentionem huius  
 cognosce univariis aut impedi biliter et probentia  
 et scire nulla istorum faciunt mentionem sed quo affirmant  
 secreta a solo Deo cognosci. nec e ulla ratio amittendi  
 dicta scriptura et passu? jo censendi si negare angelis in  
 hunc cognosce, et licet unus aut alter ex scriptis ratio huius  
 sententiae in Deo dicat se quia e scire, alij tamen ea n affirmant  
 negant enim contra qd o et cognosce secretorum cordium probant  
 curam suam omnimode obsequii qd o huiusmodi iudicis per vim  
 discernendi secreta cordium.